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1. Meddelelser fra Institutlederen 
• Status på strategiprocessen 

På trods af COVID-19 nedlukningen bliver der fortsat arbejdet med strategien både 
den overordnede strategi og de enkelte sektioners. Der vil komme udkast i høring i 
Institutrådet ved næste Institutrådsmøde. 

• Der afholdes ”arbejdsmiljømøder” med alle medarbejdergrupper. 
Den totale nedlukning på SDU pga. COVID-19 er en udfordring for mange. Institut-
ledelsen har derfor besluttet at holde en række møder med medarbejderne, så der 
kan blive talt om hvordan det går nu, hvad ledelsen skal være opmærksom på både 
i forhold til arbejdsmiljøet nu, men også hvad det er vigtigt at være opmærksom 
på, når vi engang begynder at åbne op igen. 

• Nye sektionsledere i Public Administration-gruppen 
Niels Opstrup og Mette Thomsen har overtaget sektionsledelsen i PA-gruppen og 
har fordelt opgaverne imellem sig.  

• Talent Track 
Fakultetet har udpeget tre yngre forskere til talentudviklingsprogrammet Talent 
Track. Institut for Statskundskab havde meldt to kandidater ind, men det blev i 
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denne omgang ikke nogen fra Institut for Statskundskab der blev valgt. Én af vores 
kandidater bliver meldt ind igen når der skal udpeges nye talenter. Læse mere om 
Talent Track initiativet her.  
 

 
 

2. Meddelelser fra VILU 
Studienævnet bliver konstitueret på næste møde som ligger i februar. Rektor har god-
kendt de nye studenterrepræsentanter som er:  
 
Repræsentationsområde: European Studies, Welfare Studies, International Security 
and Law, Samfundsfag og Statskundskab 
Katrine Bruun Rasmussen  
Frederik Jæger  
Suppleant: Cæcilie Dalsgaard Voetmann  
 
Repræsentationsområde: Sociologi  
Ditte Marie Bakker  
 
Repræsentationsområde: Journalistik 
Nova Bjørk Slæger (hed tidligere Laura Marie Jensen Slæger) 
Marwa Mezouri  
1. suppleant: Asbjørn Heide-Ottosen  
2. suppleant: Leo Mortensen 

 
Itslearning er ved at blive implementeret og det berører alle. Morten Kallestrup vil 
gerne høre, hvis der er nogen der oplever problemer eller har bemærkninger.  
 
Der er online åbent hus på onsdag for vores kandidatuddannelser og for bachelorud-
dannelserne ultimo februar. Læs evt. mere her. 
 
  

3. Corona  
SDU er lige så nedlukket som i foråret og man skal nok regne med at nedlukningen vil 
vare et godt stykke tid endnu og sandsynligvis hele forårssemesteret. Nedlukningen 
har nu varet mere eller mindre et år, og det sætter sine spor i organisationen.  
 
Trivsel fylder meget på Morten Kallestrups bord i disse tider og COVID-19 situationen 
har været på dagsordenen flere gange i studienævnet.  
I sidste uge mødtes Morten med årgangsrepræsentanterne fra 2. semester, da oplevel-
sen er at det særlig er dem, der er udfordret. Der vil blive iværksat en særlig indsats for 
førsteårsstuderende. Blandt andet vil de få hjælp til dannelse af læsegrupper.  
  

https://www.sdu.dk/da/om_sdu/fakulteterne/samfundsvidenskab/sam_nyhedsliste/talent-track
https://www.sdu.dk/da/uddannelse/moedsdu/aabent_hus_2021
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Al undervisning i februar og marts bliver online og dette bliver muligvis forlænget, og 
det er ved at blive undersøgt, om eksaminerne i juni skal tilpasses. Sidste år kom tilpas-
ningen i sidste øjeblik, men i år kan de tilpasses i god tid. Forhåbentlig kan der senest 
1. april meldes ud til de studerende hvis eksaminerne skal omlægges. Det er allerede 
nu blevet besluttet at ændre eksamensformen i fagene Politisk teori og Mediejura, og 
den beslutning glædede de studerendes repræsentanter i Institutrådet, men det blev 
også bemærket, at de studerende på første år først vil komme til en mundtlig eksamen 
på 5. semester, og det skal man måske være opmærksom på og måske kigge på eksa-
mensformerne på fag på enten 3. eller 4. semester.  
 
Institutrådet drøftede onlineundervisningens udfordringer. Blandt andet fravælger 
mange studerende at have kamera tændt på trods af at underviserne opfordrer til at 
have det tændt. Institutrådet blev enige om at lave en video kampagne, hvor undervi-
sere og studenterorganisationer går sammen om et fælles budskab til de studerende 
om at tænde kameraet. Karsten Prinds og Nis Boye Rasmussen vil kunne hjælpe med 
optagelser.  
Der kan måske også sendes en vejledning ud via itslearning i, hvordan man laver virtu-
elle baggrunde i zoom.  
Det kan desuden hjælpe at arrangere gruppe arbejde i breakout rooms, da det ofte får 
de studerende til at tænde for deres kamera.   
 
Problemer med internetforbindelser virker ikke til at være særlig omfattende. Der har 
været forespørgsler på om forelæsningerne kan optages og tilgås af de studerende på 
andre tidspunkter. Der er dog uenighed blandt de studerende om hvorvidt dette øn-
skes. Det kan medføre at flere vælger at slukke kameraet for ikke at blive optaget, og 
kan også gøre det sværere for de studerende når de skal til at møde ind på faste tids-
punkter til forelæsninger igen.  
 
Man har vænnet sig til stor fleksibilitet og mere tid i hverdagen uden transport til og 
fra universitetet, og man skal derfor være opmærksom på, at det bliver en udfordring 
for alle at vende tilbage til hvordan det var før COVID-19. Man kan ikke forvente at 
kunne gå fra 0 til 100 % tilstedeværelse. Det er en forandring og det kræver energi at 
omstille sig.  
Både studerende og ansatte udtrykker bekymring for stressfaktoren ved at skulle til-
bage igen. De nye studerende har stort set kun prøvet online undervisning og har ikke 
prøvet at skulle møde på universitetet hver dag og pendlerne vil skulle vænne sig til en 
del transporttid.  
 
  

4. Høring – HSU-arbejdsgruppens anbefalinger vedr. ny stillingsstruktur 
HSU’ formandskab har nedsat en særlig arbejdsgruppe, der har analyseret og overvejet 
konsekvenser for udvalgte medarbejdergrupper, der kan være i risiko for at komme i 
klemme som følge af den ny stillingsstruktur.  
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Der har været afholdt 8 møder i arbejdsgruppen. Møderne har omhandlet følgende te-
maer:  
• Anvendelse af studieadjunkt- og studielektorstillingerne  
• Ligestilling mellem forskning og forskningsbaseret undervisning 
• Karriereveje  
 
På baggrund af drøftelserne i Institutrådet er følgende blevet sendt til Fakultetet: 
 
Institutrådet på Institut for Statskundskab har på et møde mandag den 8. februar 2021 
drøftet HSU-arbejdsgruppens anbefalinger vedr. ny stillingsstruktur.  
 
Institutrådet ser det som meget positivt at undervisning og forskning ligestilles. Det er 
vigtigt at kvalifikationsmatrixen bliver rettet til og at bedømmelses- og ansættelsesud-
valg får en tydelig guide i anvendelsen af kvalifikationsmatrixen i ansættelsesproces-
sen.  
 
Institutrådet udtrykker bekymring for en begrænset mulighed for anvendelse af eks-
terne lektorer. Institut for Statskundskab har haft megen gavn af tidligere ansatte på 
instituttet, der er blevet ansat andre steder men ønsker at fortsætte med at undervise 
i begrænset omfang. Deres erfaring som underviser kombineret med praksiserfaring er 
meget værdifuld og bliver værdsat af de studerende, da den synliggør, hvordan uddan-
nelserne kan anvendes i praksis.  
 
Institutrådet drøftede anvendelse af tenure tracks og bemærker, at det vil være posi-
tivt i forhold til at tiltrække unge udenlandske talenter, men at det også kan blive en 
udfordring at skulle fastlåse stillinger mange år frem. Institutrådet ser gerne at ikke alle 
stillinger skal gå til tenure tracks, således at det er muligt at hente medarbejdere ind i 
et mere fleksibelt flow. Generelt ønsker institutrådet at fleksibiliteten bevares på Insti-
tuttet således at der vil blive taget en individuel vurdering ved hvert stillingsopslag, om 
der skal benyttes tenure-track eller om det skal være et almindeligt opslag.   
 
 

5. Høring – Forsknings- og ytringsfrihed 
I regi af HSU og DSIC gennemføres en bred høring på SDU om og hvordan der kan ske 
en tydeligere markering af, at det er en central opgave for et universitet at beskytte så-
vel ansattes som studerendes forsknings- og ytringsfrihed.  
Følgende spørgsmål skal drøftes på dagens møde i Institutrådet:  
 
”Skal der i SDU’s personalepolitiske retningslinjer være en tydeligere markering af, at 
det er en central opgave for et universitet at beskytte såvel ansattes som studerendes 
forsknings- og ytringsfrihed, og I givet fald hvordan?” 
 
På baggrund af drøftelserne i Institutrådet er følgende blevet sendt til Fakultetet: 
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Institutrådet på Institut for Statskundskab har på et møde mandag den 8. februar 2021 
drøftet høring vedr. forsknings- og ytringsfrihed. 
 
Medlemmerne i Institutrådet oplever ikke problemer med ytrings- og forskningsfrihed 
og føler sig godt dækket ind af Grundlovens §77 vedr. offentlige ansattes ytringsfrihed, 
Universitetslovens bestemmelser om forskningsfrihed og SDU’s personalepolitiske ret-
ningslinjer.  
 
Institutrådet ser ikke nogen grund til yderligere regulering på området.  
 
 

6. Evt.  
Intet under eventuelt 
 
 

 
 
 
 

 
 


